новій соціально-політичній ситуації; вирішення внутрішньоцерковних проблем, які не лише були покликані зміною політичної ситуації, але визріли об'єктивно.

Вагомим чинником, що впливав на вирішення питань церковно-правових відносин 1917-1918 р., став Помісний церковний Собор, який розпочав роботу 15(28) серпня 1917 р. в Москві і тривав до 7(20) вересня 1918 р. (за цей час відбулося три сесії), але не завершив роботи. Усі рішення цього форуму поширювали чинність і на Україну. Навіть більше: на Всеукраїнському Соборі 1918 р. вони були визнані обов'язковими до виконання. За твердженням російського історика М. Шкаровського, без програми оновлення, визначеної Помісним Собором, Російській православної церкві «було б значно складніше пережити агресію атеїстичної держави»²⁵.

Таким чином, станом на 1917 рік і світська влада, і Церква опинилися перед необхідністю вирішення багатьох складних проблем, визначення пріоритетів та пошуку форм взаємин.

Уже перші постанови радянської влади безпосередньо стосувалися більшості сфер життєдіяльності церкви. Так, Декретом про землю, прийнятим II Всеросійським з'їздом рад робітничих і солдатських депутатів 26 жовтня (8 листопада) 1917 р. було проголошено вилучення монастирських та церковних маєтків з живим і мертвим реманентом, садибними будівлями та всім обійстям²⁶. Відтепер землею не могли володіти на правах власності ні окремі особи, ні релігійні організації. Згідно з Положенням про земельні комітети, поданим на затвердження РНК 5(18) грудня 1917 р., «всі землі нетрудових господарств», а отже, і церковні й монастирські землі, лісові, водні та промислові угіддя були націоналізовані й передані в розпорядження земельних комітетів»²⁷.

У прийнятій урядом РСФРР 2(15) листопада 1917 р. Декларації прав народів Росії²⁸ проголошувалося «скасування будь-яких національно-релігійних

привілеїв та обмежень», тобто ліквідувалося колишнє панівне становище Православної церкви. Декретом Всеросійського центрального виконавчого комітету і Ради народних комісарів від 11(24) листопада 1917 р. анулювалися стани, позбавлялися привілеїв дворянство, духовенство та купецтво²⁹. Влада скасовувала також усі особливі права й переваги, які раніше належали Церкві й священнослужителям, зокрема пільги щодо пересилання поштових пакетів і кореспонденції, переїзду на залізницях, звільнення приміщень, що їх займали духовні особи, від військових розквартирувань тощо.

Наступним кроком щодо обмеження впливу Церкви була постанова РНК від 11(24) грудня 1917 р. про передачу справи виховання й освіти з духовного відомства у відання Наркомату освіти³⁰. Декрет практично ліквідував систему духовної освіти в країні. Водночас це була й експропріація матеріальних ресурсів Церкви.

Згідно з Декретом ВЦВК і РНК радянської Росії від 16(29) грудня 1917 р. про розлучення всі відповідні справи, що були на розгляді в духовних консисторіях, Синоді та інших релігійних установах і по яких рішення не набрали законної сили, визнавалися знищеними, а сторони повинні були звертатися до суду або місцевого органу записів актів громадського стану (загсу)³¹. 18(31) грудня 1917 р. ВЦВК і РНК прийняли декрет «Про цивільний шлюб, про дітей і про ведення книг актів громадянського стану», згідно з яким надалі визнавався лише цивільний шлюб³². Усі духовні та інші установи, що раніше відали реєстрацією шлюбу, народжень і смерті за обрядами будь-яких віросповідальних культів, повинні були негайно передати ці реєстраційні книги до відповідних місцевих органів влади.

Реєстрацією актів громадянського стану відтепер мали займатися лише органи загсу.

Спеціальними державно-правовими актами РНК скасував державні заклади, які відали справами духовенства різних «спеціальностей»³³.

Опублікований 20 січня (2 лютого) 1918 р. наказ Народного комісаріату державного піклування проголошував: «Видачу коштів на утримання церков, каплиць і здійснення релігійних обрядів припинити; видачу коштів на утримання священнослужителів і законвчителів припинити з 1 березня...»³⁴. У наказі обумовлювалася вірогідність продовження виконання церковних служб і треб у разі порушення клопотання колективами віруючих з покладанням на них ремонту та утримання храмів, інвентаря і службовців. «Цим самим, – підсумовує М. Голодний, – остаточно ліквідувався зв'язок церкви з державою та школи з церквою, який існував раніше»³⁵.

Такими були перші декларовані заходи влади щодо церкви до рубіжного декрету 20 січня (2 лютого) 1918 р.

Водночас Церква намагалася використати революцію як можливість для корінних змін структури і устрою церковного життя. Помісний Собор, який

15(28) серпня розпочав роботу, одразу засвідчив прагнення зберігати нейтралітет, не втручатись у політичну боротьбу³⁶. Однак радикалізована в жовтні революція змусила Церкву шукати прийнятні форми співіснування з новою більшовицькою владою, яка з перших кроків утвердження вдалася до кровопролиття і руйнування святинь³⁷.

Видаючи зазначені вище документи перших місяців свого існування щодо церкви, влада немов провокувала їх порушення. Йдеться про відсутність чіткого механізму впровадження законоположень, несформованість дієвого апарату, відсутність кадрів тощо. Так, згідно з декретом ВЦВК і РНК від 18(31) грудня 1917 р. реєстрацією актів громадянського стану мали займатися лише органи загсу. За свідченням же церковного історика, професора Петроградської духовної академії Б. Тітлінова, навіть «у перший період після декрету 23 січня метричні книги, як і раніше, велися духовенством, і, за винятком кількох випадків, світська влада не висувала негайної вимоги про передачу їй цих книг»⁴³.

Проте в урядовій «Газете Рабочего и Крестьянского Правительства» 23 січня 1918 р. він з'явився під назвою «Декрет Ради Народних Комісарів РСФРР про відокремлення церкви від держави і школи від церкви» (тому в окремих джерелах цей акт датують не за часом прийняття (20 січня (2 лютого) 1918 р.), а за датою офіційного опублікування в урядовій газеті: 23 січня (5 лютого) 1918 р.). Декрет став логічним завершенням і водночас початком серії наступальних кроків щодо Церкви. Якщо в Російській імперії православна Церква фактично була релігійно-політичною організацією, то декрет позбавляв її впливу і на політику, і на суспільне життя.

– М.: Крутицкое Патриаршее Подворье, 2000. – С. 72.
- 26 Декрет о земле съезда Советов рабочих и солдатских депутатов // Собрание узаконений и распоряжений Рабочего и Крестьянского правительства (далі: СУ). – 1917. – №1. – Ст. 3.
- 27 Положение о земельных комитетах. Не позднее 12(25) декабря 1917 г. // СУ. – 1917. – №7. – Ст. 105; Декреты Советской власти. – Т.1. 25 октября 1917 г. – 16 марта 1918 г. – М.: Госуд. изд-во полит. лит-ры, 1957. – С. 218-224.
- 28 Декларация прав народов России // СУ. – 1917. – №2. – С.18; Декреты Советской власти. – Т. 1. – С. 39-41.
- 29 Декрет ВЦИК и СНК об уничтожении сословий и гражданских чинов. 11(24) ноября // СУ. – 1917. – №3. – С. 31; Декреты Советской власти. – Т. 1. – С. 71-72.
- 30 Постановление Комиссариата по народному просвещению. 11(24) декабря 1917 г. // СУ. – 1917. – №9. – С.126; Декреты Советской власти. Т. 1. – С. 210-211; Русская Православная Церковь и коммунистическое государство. 1917-1941: Док. и фотоматериалы. – М.: Изд-во Библейско-Богословского Института св. Апостола Андрея, 1996. – С. 21-22.
- 31 Декрет ВЦИК и СНК о расторжении брака 16(29) декабря 1917 // СУ. – 1917. – №10. – С. 152; Декреты Советской власти. – Т. 1. – С. 237-240.

- 32 Декрет ВЦИК и СНК о гражданском браке, о детях и о ведении книг актов гражданского состояния // СУ. – 1917. – №11. – С. 160; Декреты Советской власти. – Т. 1. – С. 247-249.
- 33 СУ. – 1918. – №16. – С. 237.